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Disertační práce se bude věnovat vývoji českého menšinového či národního školství
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Anotace:

Práce je věnována vývoji českého menšinového či národního školství v národnostně

smíšených oblastech jihozápadu Čech a nejdůležitějším problémům, které byly s jejich

existencí spojené. Tyto školy představovaly základní předpoklad rozvoje české

menšiny, byly důležité nejen pro udržení českého jazyka a české národní pospolitosti,

ale staly se i centry českého nacionálního a politického aktivismu. Vývoj menšinového

školství byl zahájen krátce po přijetí prosincové ústavy v roce 1867 a je spojen zejména

s aktivitami Ústřední matice školské. Po roce 1918 v jeho rozvoji spolupracovala se

státem, reprezentovaným ministerstvem školství a národní osvěty, a díky této spolupráci

se podařilo vytvořit funkční strukturu národního školství, která ve své podobě setrvala

až do roku 1938, resp. 1945, kdy díky vysídlení většiny obyvatel německé národnosti

z Československa důvody pro existenci menšinových škol pominuly. Díky uvedené

spolupráci se dařilo řešit i problémy spojené s učiteli škol a dalším pedagogickým

i nepedagogickým personálem, s umisťováním škol ve vyhovujících školních budovách

či se sociální péčí o žáky a studenty. Ani přes veškeré snahy se však nepodařilo zabránit

nečestným praktikám konkurenčního boje mezi českou a německou školou, zamezit

projevům zastrašování, vydírání, národnostní nenávisti či násilí a zlepšit negativní

náhled německé většiny na Československo, Čechy a české národní školství.
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„Duch poněmčovací, ubírající prostřednictvím škol

cizojazyčných životní mízu stromu národnímu, dosud

není na dobro zažehnán. Jeho přízraky občas se ukazují

brzy v tom, brzy v onom rouše. Že odporuje samé lidské

přirozenosti a důstojnosti, není třeba dokazovati. Že

usiluje o vyhlazení národního našeho jazyka, kdo by ještě

pochyboval? A jazyk – toť národa duše!“

(Jan Šafránek, Školy české, 1918)Karel ŘEHÁČEK, České školství v národnostně smíšených oblastech jihozápadu Čech v letech 1880–1945, dissertation thesis, Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, Hradec Králové 2018, 284 p.
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Karel ŘEHÁČEK, České školství v národnostně smíšených oblastech jihozápadu Čech v letech 1880–1945, dissertation thesis, Filozofická Úvod

České země nebyly v uplynulých staletích národnostně jednotným celkem. Kromě

většinově české populace v nich žila i početná a v mnoha oblastech kompaktní

a svébytná německá menšina. Soupeření mezi Čechy a Němci bylo celkem běžnou

záležitostí už od raného středověku a souviselo především s hospodářskou konkurencí

a vlivem na panovnickém dvoře. Doklady o tom přinášejí četné historické prameny,

z nejstarších např. Kosmova a Dalimilova kronika. Ono proslulé stýkání a potýkání se

Slovanstva s Římanstvím a Němectvím, které je podle Františka Palackého hlavním

obsahem celých českých a moravských dějin, pak do popředí vystupovalo především

v krizových obdobích vývoje společného státu, zejména v době husitských válek či

protihabsburských stavovských povstání. Po porážce druhého stavovského odboje a po

vydání Obnoveného zřízení zemského v roce 1627 nabylo toto potýkání na síle

a intenzitě.

Germanizace českých zemí, která se po třicetileté válce i díky zrovnoprávnění češtiny

s němčinou a kvůli zvyšujícímu se vlivu přistěhovalé německé šlechty stala realitou,

vyvolala českou reakci v podobě intelektuálního hnutí zaměřeného na obranu českého

jazyka. Český historik Bohuslav Balbín např. ve své Obraně jazyka slovanského,

zvláště pak českého uvedl, že „nesmíme se domnívati, že jazyk některé země pokojné

a tiché rušiti možno bez ukřivdění obyvatelům dávným a stavům všem“ a dále píše:

„V jaké nebezpečenství vrhá se panovník, v jaké vlast, když se národ nutí k novému

jazyku, k novým zákonům a k novému zřízení?“ Svoji obranu pak zakončuje

optimistickým proroctvím, že „nepřátelům nikdy se nedařily úmysly na potlačení

a zničení Čech“.
1

Zcela nový impulz přinesly do vývoje česko-německých vztahů společenské změny

konce 18. století. Pod vlivem názorů francouzských a německých osvícenských

myslitelů na racionální uspořádání společnosti na základě přirozených práv člověka

došlo také v habsburské monarchii k důležitým reformám, které jsou spojené zejména

s Marií Terezií a jejím synem Josefem II. Především školská a soudní reforma, zrušení

nevolnictví či náboženská tolerance umožnily položit základy k budování občanské

a národní společnosti. Svobodné stěhování českého venkovského obyvatelstva do měst

znamenalo nejen bouřlivý rozkvět českého jazyka, české kultury a vědy, ale i zásadní

změny v chápání příslušnosti k českému národu. Pod vlivem zvýšeného zájmu o dějiny
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Bohuslav BALBÍN, Obrana jazyka slovanského, zvláště pak českého, Praha 1869, s. 47.
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a Herderova nového pojetí národa došlo k vzedmutí vlny národní emancipace, která

zasáhla prakticky celou Evropu a díky níž se „probudily“ i oba tzv. zemské národy

v českých zemích. Jejich vztahy prošly v průběhu 19. století podstatnou proměnou

a zejména v jeho poslední třetině se mezi nimi stále častěji projevovaly stupňující se

národnostní a politické střety. Snahy o konsenzus nebyly kvůli oboustranné

neslučitelnosti představ Němců a Čechů příliš úspěšné.

Mezi nejzávažnější problémy soužití mezi Čechy a Němci v českých zemích patřil

v poslední třetině 19. století především spor o jazykovou otázku, zejména u politických

a soudních institucí. Po vydání Stremayrových jazykových nařízení v dubnu 1880 se

vztahy mezi oběma národnostními skupinami výrazně vyhrotily. Na jaře a v létě téhož

roku Němci otevřeně požadovali odtržení národnostně smíšených oblastí severního

a západního pohraničí Čech a vytvoření tzv. uzavřeného německého území. Zásadní

význam tehdy začala mít školská otázka a zejména boj o existenci národních škol, které

měly zabezpečit jazykovou převahu v národnostně smíšených regionech, a tudíž

i dostatečný počet obyvatel hlásících se při sčítáních lidu k té či oné obcovací řeči.

1. Nacionalismus a „obranné“ národní spolky

Průvodním a významným znakem národního „probuzení“, kterým byly vzájemné

vztahy mezi českým a německým obyvatelstvem dlouhodobě zatíženy, byly různorodé

projevy nacionalismu na obou stranách pomyslné bojové linie národnostního zápasu.

Termíny vlastenectví, patriotismus, národovectví či nacionalismus vycházejí z ideového

hodnocení národních hnutí v Evropě 19. století a jejich používání není ani dnes

vnímáno jako emocionálně neutrální. Vlastenectví či patriotismus je obvykle vykládáno

pozitivně, je považováno za kladný vztah a lásku k vlasti a je spojováno s obranou

a ochranou národa a státu. Nacionalismus bývá naopak vnímán jako protiklad

vlastenectví především pro svoji bojovnost a rozpínavost. V 19. století se stal

nacionalismus nosnou ideologií malých národů a právě jeho bojovná forma napomáhala

zakládání samostatných států. V odborné literatuře je však používán rovněž termín

bojovné vlastenectví, agresivní hurávlastenectví či radikální vlastenectví, které jsou

kombinací obou výše uvedených. V teoretické rovině souvisí problém s národní

identitou jakožto kolektivním fenoménem a vnímáním národa jako specifického

produktu modernizace či subjektu historické změny.
2
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Martina POWER – Rudolf KUČERA, Kategorie identity v současné historiografii, in: Rudolf Kučera

a kol., Identity v českých zemích 19. a 20. století. Hledání proměny, Praha 2012, s. 9.
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V česko-německém národnostním zápase se v české odborné literatuře nezřídka

setkáváme s pojetím Němců jako nacionalistů a Čechů jako vlastenců. Podle studie

Davida Čaňka z roku 1996 je však toto didakticko-odborné hodnocení vzájemných

vztahů jednostranné a neobjektivní. V závěru své práce Čaněk napsal: „Čeští Němci se

v některých sledovaných textech prezentují převážně v situacích, kdy jako skupina stojí

proti českým národním zájmům a tedy jim škodí, zatímco český nacionalismus je

představen jako pozitivní jev. Není těžké dojít na základě protikladné prezentace

k závěru, že Češi byli v podstatě dobří a Němci v podstatě zlí.“
3
V německy psané

odborné literatuře však není pojetí příliš odlišné, pouze se adekvátně mění národnost


[…]


fond Německá soukromá obecní škola v Liticích – hornická kolonie

fond Základní devítiletá škola Litice

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně

fond Národní jednota pošumavská Kdyně

fond Obecná škola Čečovice
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fond Obecná škola Filipova Hora

fond Obecná (národní) škola Folmava

fond Obecná (národní) a měšťanská (střední) škola Holýšov

fond Obecná (národní) a měšťanská (střední) škola Horšovský Týn

fond Obecná (národní) škola Lísková

fond Obecná (národní) škola Mířkov

fond Obecná škola česká menšinová Mlýnec

fond Obecná škola Orlovice

fond Obecná (národní) škola Otov

fond Obecná škola Pelechy

fond Obecná (národní) škola Prapořiště

Státní okresní archiv Plzeň-jih se sídlem v Blovicích

fond Základní devítiletá škola 1. - 5. ročník Honezovice

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích

fond Obecná škola (česká) Dolní Sekyřany

fond Okresní úřad Kralovice

fond Základní devítiletá škola Kunějovice

fond Základní devítiletá škola Přehořov

fond Základní devítiletá škola Sulkov

Státní okresní archiv Tachov

fond Národní jednota pošumavská Bezdružice

fond Národní jednota pošumavská Černošín

fond Národní jednota pošumavská Sulislav

fond Národní jednota pošumavská Vranov

fond Státní obecná a měšťanská škola Bezdružice

fond Obecná škola s československým jazykem vyučovacím Cebiv
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Kamenný Újezd, něm. Stein-Aujezd, č. ob. Nýřany, o. Plzeň-sever – 117
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Kunějovice, něm. Kuniowitz, o. Plzeň-sever – 110, 120, 156

Kunžvart, něm. Kuschwarda, zan. os. ob. Strážný, o. Prachatice – 165, 173

Kvilda, něm. Aussergefild, o. Prachatice – 157

Lesná, něm. Schönwald, o. Tachov – 175

Lhota, něm. Elhoten, o. Plzeň-jih – 176
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Líně, o. Plzeň-sever – 101, 144, 196

Lísková, něm. Haselbach, zaniklá ob., o. Domažlice – 157, 171, 200

Líšina, něm. Lischin, o. Plzeň-jih – 134

Litice, něm. Lititz, č. ob. Plzeň, o. Plzeň-město – 88, 119, 196
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Myslinka, o. Plzeň-sever – 173, 191

Nahošice, něm. Mahoschitz, č. ob. Blížejov, o. Domažlice – 134

Nicov, něm. Nitzau, o. Prachatice – 165

Nová Huť, něm. Friedrichshütten, č. ob. Nemanice, o. Domažlice – 137

Nová Ves, o. Plzeň-jih – 87, 141, 218

Nové Hutě, něm. Kaltenbach, o. Prachatice – 217

Nový Klíčov, č. ob. Mrákov, o. Domažlice – 118

Nýrsko, něm. Neuern, o. Klatovy – 159, 177, 234

Nýřany, něm. Nürschan, o. Plzeň-sever – 52, 148, 184

Ohučov, něm. Autschowa, č. ob. Staňkov, o. Domažlice – 124

Orlovice, něm. Silberberg, č. ob. Pocinovice, o. Domažlice – 164, 223, 229

Ošelín, něm. Oschelin, o. Tachov – 163

Otov, něm. Wottawa, o. Domažlice – 163, 168

Otročín, něm. Landek, o. Karlovy Vary – 135

Pastuchovice, něm. Pastuchowitz, o. Plzeň-sever – 217

Pavlovice, něm. Pawlowitz, č. ob. Planá, o. Tachov – 161
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Prapořiště, č. ob. Kdyně, o. Domažlice – 71, 147, 162, 197, 219, 226
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Přehořov, něm. Přehoř, č. ob. Žihle, o. Plzeň-sever – 87
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Přimda, něm. Pfraumberg, o. Tachov – 162

Rozvadov, něm. Rosshaupt, o. Tachov – 162

Schönwald viz Lesná

Spálenec, něm. Prenet, o. Domažlice – 140, 207, 214

Srby, něm. Sirb, o. Domažlice – 203

Srní, něm. Rehberg, o. Klatovy – 141, 178

Staňkov, o. Domažlice – 116, 142, 196

Starec, o. Domažlice – 187

Stod, něm. Staab, o. Plzeň-jih – 115, 176

Stráž, něm. Neustadtl, o. Tachov – 209, 231

Stříbro, něm. Mies, o. Tachov – 202

Stvolny, něm. Zwolln, o. Plzeň-sever – 219

Sulislav, něm. Solislau, o. Tachov – 59, 189, 196, 199, 230

Sulkov, zan. os. ob. Líně, o. Plzeň-sever – 51

Svatá Kateřina, něm. Sankt Katharina, č. ob. Chudenín, o. Klatovy – 203, 232

Svatá Kateřina, něm. Sankt Katharina, č. ob. Rozvadov, o. Tachov – 167, 212

Svojšín, něm. Schweissing, o. Tachov – 115, 211

Sytno, něm. Sittna, o. Tachov – 202, 212, 230

Šlovice, něm. Schlowitz, č. ob. Dobřany, o. Plzeň-jih – 219
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Úborsko, něm. Auborsko, č. ob. Běhařov, o. Klatovy – 144

Újezd nade Mží, něm. Aujezd ob der Mies, o. Plzeň-sever – 178, 191

Úterý, něm. Neumarkt, o. Plzeň-sever – 153, 166

Vranov, něm. Wranowa, o. Tachov – 63, 187, 198, 199

Všekary, o. Domažlice – 65, 196

Zbůch, něm. Zwug, o. Plzeň-sever – 111, 120, 162, 170

Železná, něm. Eisendorf, č. ob. Bělá nad Radbuzou, o. Domažlice – 189, 217
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