Posudek disertační práce PhDr. Karla Řeháčka

České školství v národně smíšených oblastech jihozápadu Čech

v letech 1880-1945

Disertační práce PhDr. Karla Řeháčka je bezpochyby detailním popisem situace

českého školství v národnostně smíšených oblastech jihozápadních Čech, a to v relativně

dlouhém období 1880 – 1945. Jde dozajista o výsledek mnohaleté systematické badatelské

práce, což mj. dokazují i autorovy odkazy na četné texty, které již k tomuto tématu publikoval.

(Jeho dosavadní publikační aktivity jsou bezesporu úctyhodné a v takové míře se u posluchačů

doktorského studia vyskytují jen zcela výjimečně.) Pramenná základna, kterou autor ke své

práci využil je velmi široká, vezme-li v úvahu celkové pojetí tématu disertace a cesty, které

k jeho zpracování Karel Řeháček zvolil, pracuje s relevantní a po mém soudu dostačující

odbornou literaturou. Ačkoli respektuji autorovo právo volby způsobu zpracování daného

tématu, uvítala bych, kdyby býval v některé z úvodních pasáží disertace svůj přístup nějak

konceptuálně zařadil a svoji volbu vysvětlil, popř. naznačil jiné možnosti zpracování. Ráda

bych proto, aby se k tomuto „problému“ vyjádřil při obhajobě disertační práce. Osobně vnímám

jeho disertační práci jako vynikající výsledek tradiční empiricko-kritické historiografie.

Nepochybně i v důsledku toho se na s. 6 (a rovněž v předcházející anotaci) objevuje formulace:

„Hlavním cílem předkládané disertační práce je objektivní nástin vývoje českého školství

v národnostně smíšených oblastech jihozápadu Čech …“ Nicméně s vyjádřením objektivní

nástin vývoje nemohu souhlasit, neboť na možnost objektivity poznání dějinného vývoje

historická věda rezignovala již před řadou desetiletí.

Jako oponentka se musím vyjádřit rovněž k autorově snaze uchopit problém jaksi

od počátku, tj. mimo časové vymezení tématu disertace. Ačkoli ve zvoleném metodologickém

a teoretickém rámci to není neobvyklé, domnívám se, že zcela zbytečně jej to zavádí

k povšechným a naneštěstí ne zcela správným vyjádřením o „soupeření mezi Čechy a Němci“.

Projevuje se zde patrně již na přelomu 19. a 20. století artikulovaná posedlost počátky

historického dění, nicméně i tentokrát je to na škodu věci. Je třeba si uvědomit, že chápání

národa a národnosti v předmoderní společnosti vyrůstalo ze zcela jiných teoretických

i praktických základů, což ovšem autor opomíjí. Ve snaze ilustrovat předcházející vývoj vytváří

zkratkovitá spojení, a dopouští se tak jistých nepřesností. (V případě knižního vydání

doporučuji velmi pečlivě zvážit, co z těchto partií v textu zachovat, popř. jak je doplnit a

poopravit.)

Struktura disertační práce je založena převážně na chronologii, respektuje tedy postupný

vývoj sledovaného problému. První dvě kapitoly jsou věnovány obecnému vývoji (české

školství v národnostně smíšených oblastech před rokem 1918 a české školství v národnostně

smíšených oblastech po roce 1918). Autor v nich do značné míry vychází z existující literatury,

jejíž poznatky doplňuje studiem archivních pramenů v centrálních fondech) a pokouší se

sestavit komplexní obraz českého školství v národnostně smíšených oblastech ve sledovaném

období. Po mém soudu ale mohl tento materiál v dalších částech disertace využít

komparativním způsobem, tj. poukázat na shody popř. rozdíly se situací na jihozápadě Čech.

Tomu ostatně odpovídá i závěr disertační práce, kde se autor obsáhle vyjadřuje především

k celkovému kontextu. Domnívám se tedy, že možnost jistého komparativního uchopení

v rovině region – vyšší územní celek zůstala nevyužita.

Teprve počínaje 3. kapitolou Dr. Řeháček postihuje téma disertace. (Patrně

nedopatřením se v textu projevilo chybné číslování kapitol. Kapitoly IV. 3 a IV. 4 svým

časovým vymezením pro roce 1918 přesahují časový rámec kapitoly IV. České menšinové

školství v národnostně smíšených oblastech jihozápadu Čech před rokem 1918. Vnímám to jako

problém technické redakce, nikoli jako zásadní nedostatek disertace, a zmiňuji jej pouze

s ohledem na její budoucí knižní vydání.) Při četbě 3. – 5. kapitoly jsem se na mnoha místech

nemohla zbavit dojmu, že autor nic neopomenul, nic nevynechal. Patrně se zde projevil i vliv

Řeháčkovy profese archiváře. Dávám tedy ke zvážením, zda by v případě vydání disertace

v knižní podobě nebylo vhodné do textu přece jen zasáhnout a některé detailní informace

upozadit, minimálně přesunout do poznámkového aparátu. Je skutečně třeba do hlavního textu

zařazovat např. pojednání o všech školách? Nebylo by možné informace těchto poměrně

obsáhlých a čtenářsky náročných pasáží textu zpracovat jiným způsobem, využít např. možnost

tvorby přehledných tabulek a grafů? Nebylo by např. možné využít metodu typologickou a

pracovat s typem školy, který by posloužil ke komparaci s reálně existujícími školami? Dávám

tyto podněty autorovy pouze k úvaze. Jako jistá možnost se myslím nabízí i zpracování přílohy

v podobě biografického lexikonu, do něhož by bylo rovněž možné přesunout část informací.

Dost možná by realizace alespoň některého z těchto námětů zvýšila čtenářský komfort textu.

Disertační práce disponuje všemi součástmi požadovanými u prací tohoto typu. Jistou

připomínku mám k úvodu, který je po mém soudu zbytečně rozčleněný do krátkých subkapitol.

Domnívám se, že mnohem sofistikovaněji působí jeden kompaktní text, v němž jsou jednotlivé

části i významově provázány (celkovému pojetí tématu odpovídají metody, struktura práce

odráží cíle atp.). Velmi oceňuji skutečnost, že autor zpracoval místní rejstřík, neboť rejstříky se

postupně vytrácejí i z disertací. Autor ke své práci připojil přiměřené množství příloh, které

považuji za funkční, avšak vyjma mapového materiálu je vnímám pouze jako ilustrující. Byla

bych uvítala názorné grafy nebo tabulky.

Je evidentní, že Dr. Řeháček nadstandardním způsobem obsáhl velmi široké téma a

z obrovské pramenné základny dokázal vytěžit maximu. Podařilo se mu vytvořit

drobnohlednou mozaiku struktury a fungování českého menšinového školství v jihozápadních

Čechách. K obhajobě tak předkládá minimálně po faktografické stránce kvalitní příspěvek

nejen k dějinám českého školství, ale i k poznání složitých národnostních poměrů ve sledované

oblasti. Domnívám se, že po jistých úpravách by disertace rozhodně měla vyjít tiskem. Výše

uvedené připomínky a náměty uvádím pouze jako podklad do diskuse při obhajobě disertační

práce, neboť nepovažuji za smysluplné v posudku disertační práce anotovat obsah jednotlivých

kapitol.

Jako podnět pro obhajobu disertační práce navrhuji, aby se autor vyjádřil k podstatě

vlastního interpretačního přínosu zkoumané problematiky.

S ohledem na výše uvedené kvality a doktorandem odvedenou badatelskou práci

velmi ráda doporučuji disertační práci PhDr. Karla Řeháčka k obhajobě a v případě

jejího zdárného průběhu rozhodně doporučuji udělení titulu Ph.D.

Doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

V Hradci |Králové 31. října 2018